Azeitonas marinadas e 1,50 €

2.
Péo I{éplk)i (Cu 1,50 €
2 :
Queijo curado o o= 3,50 €
SOPA
Sopa Portuguesa do Chefe (inverno) 2,50 €
Gaspacho (verdo) 2,50 €
TAPAS
Cascas de batata crocantes 3,60 €
Cogumelos salteados com coentros 4,00 €
Espargos verdes com manteiga de ervas 5,50 €
Queijo de cabra gratinado com frutos do bosque 6,00 €
Tdbua de queijos 8,90 €
Bacalhau a braz 6,00 €
Saladinha de Polvo 5,90 €
Mexilhdes a “bulhdo pato” 6,00 €
Choquinhos panados com limdo 6,50 €
Camardo "Ha Pitéu 10,90 €
Croquetes de alheira de caga - 3/un. 4,80 €
Chourigo assado a Portuguesa 490 €
Frango a braz 6,00 €
Coentrada de coelho sobre brdoa de milho 5,90 €
Mimos de Porco adormecidos em vinho - "Receita da Avé" 6,50 €
VEGETARIANO:
Mista de Alface 6,50 €

- tomate cherry e pepino, aromatizada com sementes de abébora e sesamo -

Crepe de RATATOUILLE, com brdculos e anands 10,90 €



PRATOS PRINCIPAIS

PEIXE

Sardinhas Assadas
- com batata a murro e pimentos salteados em azeite e alho -

Bife de Atum NA PEDRA
- com batata camponesa e esparregado -

Polvo "a Lagareiro"
- com batatas a murro e saladinha a portuguesa -

MARISCO
Agorda de gambas

Arroz de Marisco do Chefe
- misto de frutos do mar com gambas -

CATAPLANA de tamboril com gambas
CARNE

Secretos de Porco Preto
- com migas de espargos verdes e saladinha fresca -

Pato confitado
- com arroz de grelos em molho amadeirado -

Naco de Novilho NA PEDRA
- com batata camponesa e esparregado -

SOBREMESAS

- Laranja com canela

- Mousse de Chocolate

- Carpaccio de Abacaxi com calda de coentros e sorbet de limdo
- Cheesecake de morango com calda de frutos vermelhos

- Paixdo de banana com sorbet de caramelo
- Café

- Cha

- Capuccino

- Café com leite

- Café com Licor

Pregos incluem taxa de IVA em vigor (13% ou 23%) | Estabelecimento dispde de livro de reclamagdes.
Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser cobrado se ndo for solicitado
pelo cliente ou por este for inutilizado. (DL n2. 10/2015 art. 1352de 16 de Janeiro)

Este estabelecimento dispde de informagZo sobre os alimentos que podem causar ALERGIAS ou TOLERANCIAS, se tem dvidas sobre a

existéncia de alguma SUBSTANCIA solicite informag3o a um dos nossos colaboradores (regulamento n.1169/2011 de 25 de Outubro)

10,90 €

14,90 €

15,90 €

13,90 €

15,90 €

16,90 €

13,90 €

15,40 €

16,90 €

3,00 €
4,00 €
5,50 €
5,00 €

5,00 €

1,50 €
1,50 €
2,00 €
2,00 €
3,50 €









