

Azeitonas marinadas

INSPIRED BY

**Há Pitéu**

SIMPLY PORTUGUESE!

REGIONAL CUISINE

1,50 €

Pão

1,50 €

Queijo curado

3,50 €

### SOPA

Sopa Portuguesa do Chefe (inverno)

2,50 €

Gaspacho (verão)

2,50 €

### TAPAS

Cascas de batata crocantes

3,50 €

Cogumelos salteados com coentros

4,00 €

Espargos verdes com manteiga de ervas

5,50 €

Queijo de cabra gratinado com frutos do bosque

6,00 €

Tábua de queijos

8,90 €

Bacalhau à braz

6,00 €

Saladinha de Polvo

5,90 €

Mexilhões à "bulhão pato"

6,00 €

Choquinhas panados com limão

6,50 €

Camarão "Há Pitéu

10,90 €

Croquetes de alheira de caça - 3/un.

4,80 €

Chouriço assado à Portuguesa

4,90 €

Frango à braz

6,00 €

Coentrada de coelho sobre brôa de milho

5,90 €

Mimos de Porco adormecidos em vinho - "Receita da Avó"

6,50 €

### VEGETARIANO:

Mista de Alface

6,50 €

- tomate cherry e pepino, aromatizada com sementes de abóbora e sesamo -

Crepe de RATATOUILLE, com bróculos e ananás

10,90 €

## PRATOS PRINCIPAIS

### PEIXE

<b>Sardinhas Assadas</b>	<b>10,90 €</b>
- com batata a murro e pimentos salteados em azeite e alho -	
<b>Bife de Atum NA PEDRA</b>	<b>14,90 €</b>
- com batata camponesa e esparragado -	
<b>Polvo "à Lagareiro"</b>	<b>15,90 €</b>
- com batatas a murro e saladinha à portuguesa -	

### MARISCO

<b>Açorda de gambas</b>	<b>13,90 €</b>
<b>Arroz de Marisco do Chefe</b>	<b>15,90 €</b>
- misto de frutos do mar com gambas -	
<b>CATAPLANA de tamboril com gambas</b>	<b>16,90 €</b>

### CARNE

<b>Secretos de Porco Preto</b>	<b>13,90 €</b>
- com migas de espargos verdes e saladinha fresca -	
<b>Pato confitado</b>	<b>15,40 €</b>
- com arroz de grelos em molho amadeirado -	
<b>Naco de Novilho NA PEDRA</b>	<b>16,90 €</b>
- com batata camponesa e esparragado -	

### SOBREMESAS

- Laranja com canela	3,00 €
- Mousse de Chocolate	4,00 €
- Carpaccio de Abacaxi com calda de coentros e sorbet de limão	5,50 €
- Cheesecake de morango com calda de frutos vermelhos	5,00 €
- Paixão de banana com sorbet de caramelo	5,00 €

### CAFÉ:

- Café	1,50 €
- Chá	1,50 €
- Capuccino	2,00 €
- Café com leite	2,00 €
- Café com Licor	3,50 €

Preços incluem taxa de IVA em vigor (13% ou 23%) | Estabelecimento dispõe de livro de reclamações.  
Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser cobrado se não for solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado. (DL nº. 10/2015 art. 135º de 16 de Janeiro)

Este estabelecimento dispõe de informação sobre os alimentos que podem causar ALERGIAS ou TOLERÂNCIAS, se tem dúvidas sobre a existência de alguma SUBSTÂNCIA solicite informação a um dos nossos colaboradores (regulamento n.1169/2011 de 25 de Outubro)



